
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI P U B BLICI, MA N UTE NZIO NE E  
AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 4 8  d e l  2 0 / 1 0 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 2 8  d el  1 9/1 0/20 2 0

           

OGGETTO: MA N UTE NZIO NE  STRAORDI NARIA  STRADE  
CO M U NALI  AN N O  2 0 2 0  -  CU P  
I 7 7 H 1 9 0 0 1 2 6 0 0 0 4  -  CIG  8 4 0 9 3 1 9 5 9 1 -  
APPROVAZIO NE  PROPO STA  DI  
AGGIU DICAZIO NE



Premesso che:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  68  del  14/09/2020,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il  progetto  esecutivo  denominato:  "Manutenzione  straordinaria  strade  comunali  2020”  (CUP 
I77H19001260004) redatto  dall’Ufficio Tecnico comunale,  che prevede una spesa complessiva pari  a €. 
300.000,00, con il seguente quadro economico:

Quadro Economico

A) Lavori a misura
€ 239.759,65

 a corpo
€ 0,00

 Totale 
€ 239.759,65

B) Oneri sicurezza  
€ 2.000,00

Totale a base di gara
€ 241.759,65

C) Somme a disposizione della stazione appaltante
 

C1) Incentivo funzioni tecniche
€ 4.835,19

C2) Somme a disposizione
€ 218,04

C3) Iva sui lavori (22%)
€ 53.187,12

Totale C) 
 € 58.240,35

TOTALE COMPLESSIVO
€ 300.000,00

- con determinazione a contrarre n. 235 del 28/09/2020 si stabiliva che la modalità di scelta del contraente 
sarebbero state espletate ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.  b), della Legge 120/2020, mediante procedura 
negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i., previa consultazione di almeno n. 5 
operatori economici, scelti dall’elenco di cui all’indagine esplorativa di mercato indetta con determinazione n. 
168  del  22/05/2019  (nella  quale  si  indicava  che  “l’elenco  costituito  avrà  validità  fino  al  31/12/2019  e  
comunque potrà essere aggiornato ed utilizzato fino alla costituzione di un nuovo elenco”) nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti che tenesse conto anche della diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate e previa verifica della presenza dell’operatore economico sulla piattaforma Mepa di Consip S.p.a.;

- sempre con la determina a contrarre n. 235/2020 si disponeva che:

1. la procedura sarebbe stata esperita mediante richiesta di offerta sul Mercato Elettronico di Consip S.P.A. 
“MEPA” con partecipazione consentita a n. 5 operatori economici individuati nel sopramenzionato elenco, 
previa verifica della disponibilità degli stessi ad avviare le opere entro il 20/10/2020, al fine di eseguire i lavori 
oggetto dell’appalto, durante la stagione climatica compatibile con le opere previste;

2. che la gara sarebbe stata aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 31, comma 3, 
della Legge 120/2020, con esclusione automatica delle offerte che avessero presentetato percentuale di  
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, anche se il numero delle offerte ammesse fosse stato pari a 
n. 5;

-  con medesima determinazione è stata  approvata la  lettera  di  invito  (Allegato A)  con i  relativi  allegati  
(Allegato 1 Domanda di Partecipazione; Allegato 2 DGUE, Allegato 3 Dichiarazioni Integrative al DGUE, 
Modello offerta economica)

Stabilito:

- che per la procedura di gara è stato acquisito CIG  8409319591  tramite il sistema SIMOG, nel rispetto di 
quanto previsto dal Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019;

- che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Daniela De Angelis, in qualità di responsabile del Settore 
III Servizi al Territorio;



Preso atto che:

– nella determina a contrarre è stato stabilito che i lavori dovranno svolgersi nel termine di 30 (trenta) giorni  
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data indicata nel verbale di consegna dei lavori;

Preso atto altresì che 

- nella lettera di invito è stato specificato che ad avvenuta aggiudicazione si sarebbe proceduto alla consegna 
dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art.8, comma 1, lettera a), del L. 120. Del 11/09/2020.

Dato atto che:

- si è proceduto all'invito dei seguenti n. 5 operatori economici, scelti dall’elenco di cui all’indagine esplorativa 
di mercato indetta con determinazione n. 168 del 22/05/2019:

� Scaligera Costruzioni s.r.l. P.IVA/C.F. 02696130232;

� C.I.MO.TER s.r.l. P.IVA/C.F. 00594070294;

� Panza    s.r.l. P.IVA/C.F. 01777310465;

� Bronzini   Aldo snc P.IVA/C.F. 02301950206;

� Slesa spa P.IVA/C.F. 01007390501;

Dato atto che:

- il Responsabile della verifica dei requisiti, Geom. Roberto Bencivenni, ha proceduto come segue:

a) a seguito della lettera d’invito inviata ai n. 5 operatori economici, sono pervenute n.4 domande di  
partecipazione, da parte delle seguenti ditte:

NUM. DITTA P.I.

1 Scaligera Costruzioni s.r.l. 02696130232

2 C.I.MO.TER s.r.l. 00594070294

3 Panza  s.r.l. 01777310465

4 Bronzini Aldo snc 02301950206

b) constatata e verificata la sussistenza delle documentazioni previste nella lettera di invito, si sono 
esaminati detti documenti, confrontandoli con quanto richiesto nell’invito;

c) tramite la piattaforma AVCPass, si è proceduto all’acquisizione dei PassOE di cui all’art. 2, c. 3.2, della 
Delibera attuativa n° 111 del 20/12/2012 dell’ANAC, verificando la conformità dei medesimi;

d) è stata esaminata la documentazione amministrativa contenuta e si è stabilita l’ammissione o meno 
delle imprese alle successive fasi di gara secondo lo schema a seguito riportato:

N. Pr. Operatore Economico P.IVA
Subapp
( SI/NO) Esito

Motivazione 
Ammissione con 
riserva / Esclusione

1 Scaligera Costruzioni s.r.l. 02696130232 si positivo
2 C.I.MO.TER s.r.l. 00594070294 si positivo



3 Panza  s.r.l. 01777310465 si positivo
4 Bronzini Aldo snc 02301950206 si positivo

e) si è proceduto ad esaminare le offerte economiche pervenute, stilando la seguente graduatoria:

Classifica Operatore Economico P.IVA
Ribasso percentuale

1
Bronzini Aldo snc 02301950206 22,610

2 Scaligera Costruzioni s.r.l. 02696130232 12,237

3 C.I.MO.TER s.r.l. 00594070294 5,000

4 Panza  s.r.l. 01777310465 2,880

Ritenuto:

- pertanto di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.31, comma 5, e all’art.33, comma 1, del 
D.Lgs.50/2016 all’approvazione della proposta di aggiudicazione.

Considerato:

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di  
cui  al  D.Lgs.33/2013  e  che  pertanto  occorre  disporne  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, oltre che all’Albo Pretorio comunale online.

Visti:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;
- il D.Lgs. 76/2020;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2020  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  del  26/03/2020  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2020-2022:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:



- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1)  di  procedere,  ai  sensi  del  combinato disposto  di  cui  all’art.31,  comma 5,  e  all’art.33,  comma 1,  del  
D.Lgs.50/2016  e  s.m.i.,  all’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  dei  lavori  di  "Manutenzione 
straordinaria  strade  comunali  2020”  (CUP I77H19001260004-CIG 8409319591)   a  favore  dell’operatore 
economico Bronzini Aldo snc, P.IVA 02301950206, con sede in via Belfiore n. 87 – frazione Cogozzo, 46019 
Viadana (MN), che ha offerto ribasso percentuale del 22,610 %, per un importo netto di €. 185.549,99, a cui 
si sommano gli oneri della sicurezza (€ 2.000,00) non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €. 
187.549,99, IVA 22% esclusa.

2) di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione avverrà con apposita determinazione a seguito 
dell’espletamento delle necessarie verifiche, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

3) di dare atto che alla presente procedura non è stato applicato il termine dilatorio ex art. 32 comma 9, 
D.Lgs 50/2016 in quanto ricorrono le condizioni previste dall’articolo 32 comma 10, lett. b) del predetto 
decreto legislativo;

4) di approvare il seguente quadro economico contrattuale dell’intero appalto:

Quadro Economico

A) Lavori a misura
            € 185.549,99 

 a corpo
€ 0,00

 Totale 
            € 185.549,99

B) Oneri sicurezza  
€ 2.000,00

Totale a base di gara
€ 187.549,99

C) Somme a disposizione della stazione appaltante
 

C1) Incentivo funzioni tecniche
€ 4.835,19

C2) Somme a disposizione
€ 66.353,82

C3) Iva sui lavori (22%)
€ 41.261,00

Totale C) 
€ 112.450,01

TOTALE COMPLESSIVO
€ 300.000,00

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, secondo lo schema allegato 
alla determina n. 235/2020, con sottoscrizione digitale e conterrà, quali clausole essenziali, quelle contenute 
nel Capitolato Speciale d’Appalto, facente parte integrante del progetto approvato e per quanto da esso non  
previsto dal Regolamento recante il Capitolato Generale d'Appalto approvato con D.M. 19.04.2000 n. 145 e 
s.m.i.;

6) di dare atto che il codice CUP dell’intervento è: CUP I77H19001260004;

7) di assumere i seguenti impegni di spesa alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 02 
-   cap.  48101  art.703  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  E  PIAZZE  COMUNALI.” 
dell'esercizio 2020 del PEG 2020/2022:

- per  euro 228.810,99  (di cui 187.549,99  € per lavori oltre 41.261 € per IVA al 22), relativi all’importo  
contrattuale dei lavori iva compresa, a favore della ditta Bronzini Aldo snc P.IVA 02301950206  - con sede in 
via  Belfiore  n.  87  –  frazione  Cogozzo,  46019 Viadana (MN) (impegno 2020/430 per  82.729,00  euro  e  



impegno 2020/431 per 146.081,99 euro);

- per euro € 66.353,82  relativi ad imprevisti ed eventuali modifiche contrattuali (impegno 2020/444);

di dare atto che con determinazione n. 235 del 28/09/2020 si è già proceduto ad impegnare euro € 4.835,19 
relativi all’Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (impegno 2020/439);

8) di dare atto che tale spesa rispetta i vincoli di finanza pubblica – pareggio di bilancio;

9)  di  pubblicare la  presente  determinazione  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al 
comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.

10) di procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art.8, comma 1, lettera a), della L.  
120/2020, nelle more della stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D. Lgs. 50/2016 e  
s.m.i. e nelle more di verifica dei requisiti generali e speciali dell’aggiudicatario;

11) che l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro il giorno 20/10/2020 per consentire l’esecuzione delle opere 
durante la  stagione climatica compatibile  con le  stesse e che sarà motivo di  revoca dell’affidamento il  
mancato rispetto di suddetti termini;

12) che i lavori dovranno svolgersi nel termine di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 
indicata nel verbale di consegna dei lavori;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTE NZIO NE  E  
AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: MANUTE NZIO NE STRAORDINARIA STRADE COMU NALI ANNO 2 0 2 0  - CUP 
I77 H 1 9 0 0 1 2 6 0 0 0 4  - CIG 8 4 0 9 3 1 9 5 9 1- APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 1 4 6 0 8 1.99 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 4 0 9 3 1 9 5
9 1

2 0 2 0 4 3 1

D e s cr iz i o n e MANUTE NZIONE  STRAORDINARIA STRADE E  PIAZZE  
COMU NALI- lavori s t r a d e  2 0 2 0  di t t a  Bronzini Aldo s n c

Cr e di t or e 2 0 0 8 0 8    Bronzini Aldo s nc

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 0 6 6 3 5 3.82 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 4 4 4

D e s cr iz i o n e MANUTE NZIONE  STRAORDINARIA STRADE E  PIAZZE  
COMU NALI- lavori s t r a d e  2 0 2 0  - so m m e  a  dis posizion e

Cr e di t or e    

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 2 0 8 2 7 2 9 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 4 0 9 3 1 9 5
9 1

2 0 2 0 4 3 0

D e s cr iz i o n e MANUTE NZIONE  STRAORDINARIA STRADE E  PIAZZE  
COMU NALI- lavori s t r a d e  2 0 2 0  di t t a  Bronzini Aldo s n c

Cr e di t or e    Bronzini Aldo s n c

N o t e:
La sp e s a  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ria  p e r  8 2.72 9,0 0  e u r o  d all ' a p plic azion e  d ell ' ava nzo vincola to  p e r  
p e r m e s si di  cos t r ui r e  al  bilancio di  p r evision e  2 0 2 0  e  p e r  p e r  la  r e s t a n t e  p a r t e  n elle  e n t r a t e  
d e rivan ti d a  p roven ti  d ei  ti toli a bilit a tivi e dilizi e  d elle  s a nzioni p r evis t e  d al  t e s to  u nico di  cui al  
d ec r e to  d el  P r e sid e n t e  d ella  Rep u b blica  6  giu g no  2 0 0 1,  n .3 8 0,  a cc e r t a ti  e d  inca ss a ti  a d  og gi al  
ti tolo 4  d ell ' e n t r a t a  d el  bilancio 2 0 2 0  (codifica  d el  pi a no  d ei co n ti  finanzia rio E.4.0 5.01.01.00 1).

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  



D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   248  DEL 20/10/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 0/10/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ MA N UTE NZIO NE STRAORDI NARIA STRADE CO M U NALI A N N O 2 0 2 0  - 
CU P  I 7 7 H 1 9 0 0 1 2 6 0 0 0 4  - CIG 8 4 0 9 3 1 9 5 9 1 -  APPROVAZIO NE PROPO STA DI 
AGGIU DICAZIO NE ” ,  n°  1 2 8  d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   1 9/10/20 2 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 0/10/202 0  al  gio r no  
0 4/1 1/202 0.

                                                                            

  


